³¹ Dopo la citazione dei brani su Saturno di Alano (*Anticl.* II, 115 e IV, 465-71; 478-81), Pietro commenta: «Que verba proprie concludunt ad dictas duas species Saturninorum contrariorum sibi, et ad id quod allegorice auctor vult tangere hic dum fingit se non audire ibi sonum vel cantum et splendorem Beatricis et risum, attenta obscuritate unius dictarum specierum et claritate intrinseca alterius et iocunditate, licet exterius tristes tales Saturnini appareant et sine alacritate et cantu. Et ecce quod tangit hic auctor sub topologico, idest morali sensu, ut doceat claustrales et solitarios contemplativos heremitas quomodo vivant in silentio et mestitia in hoc mundo contemplando supernam vitam [...] Et quia talis dulcedo contemplativa non potest percipi per doctrinam, sed solum per experientiam, fingit auctor ita Beatricem, idest Sacram Theologiam, non sibi ridere hic, ut dictum est, idest non sibi promere talia ut excedentia humanos intellectus». Più cursoria sia la citazione sia il commento a essa dedicata nella prima redazione: «Qui [Petrus Damianus] respondit, ut in textu patet, scilicet, quod bene cantatur ibi, sed mortalis ejus auditus nequit audire. Unde Alanus de dicto coelo describens, ait: "Non tunc a cantu sonus ejus degener erat, / Sed comitum voces vox praevenit hujus adulto"; nella seconda: «Item predicta eadem ratione fingit auctor ibi etiam non cantari defectu sui subaudi. Nam ibi ita cantatur et letitatur ut in aliis celis et magis. Unde Alanus in suo *Anticlaudianus* dicens de dicto celo Saturni ait: "Non tamen a cantu sonus ejus degener errat, / Sed comitum voces vox prevenit huius adulto / Centusque, quem non cantus obtusio reddit / Insuper, cui dat vocis dulcedo saporem"».

di questo cielo è interessante a confronto con Dante, dato che Alano descrive un suono che concretizza la compresenza di opposti del pianeta come un «adultus concentus», un'armonia 'adulta' (cioè 'matura', 'pienamente sviluppata'):

Nec tamen a cantu sonus eius degener errat,
sed comitum voces vox praevenit huius adulto
concentu, quem non cantus obtusio reddit
insipidum, cui dat vocis dulcedo saporem. (*Anticl.* IV, 478-81)

Anche in Alano ritroviamo quindi il concetto di un canto che "eccede", ma nella misura in cui esso supera la voce di tutti i cieli precedenti («comitum voces [...] praevenit»), piuttosto che «l'udir mortal» (*Par.* XXI, 61) – del resto, *Prudentia* non è un essere umano come Dante.

Dalla seconda redazione del commento, Pietro menziona un'ampia sezione dell'*Anticlaudianus* (v, 306-72)³² a proposito della controversa presenza di acque nel Cielo Cristallino (a cui alluderebbero *Gen.* 1, 7 e *Ps.* 148, 4). Il brano di Alano è correttamente posizionato (come glossa a *Par.* XXX, 46-51)³³ solo nella terza redazione, da cui citerò il passaggio, mentre nella seconda si trova dislocato in maniera poco pertinente in margine alla terzina *Par.* XXX, 100-02³⁴. Secondo Pietro, il «subito lampo» chiamato in causa da Dante è uno stratagemma per evitare di affrontare nel dettaglio lo spinoso argomento delle *supercaelestes aquae*, riassumendo poi la posizione di altri autori quali Ugo di San Vittore, Beda, Origene e, per l'appunto, Alano, su questo tema: